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（ 以 下 附 錄 節 錄 自 財 政 部 網 站 ， 全 文 可 參 閱  

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201311/t20131129_1018515.html)  

 

附 錄附 錄附 錄附 錄     

 

关于中国关于中国关于中国关于中国（（（（上海上海上海上海））））自由贸易试验区内自由贸易试验区内自由贸易试验区内自由贸易试验区内    

企业以非货币性资产对外投资等企业以非货币性资产对外投资等企业以非货币性资产对外投资等企业以非货币性资产对外投资等    

资产重组行为有关企业所得税资产重组行为有关企业所得税资产重组行为有关企业所得税资产重组行为有关企业所得税    

政策问题的通知政策问题的通知政策问题的通知政策问题的通知        

 

财税[2013]91 号 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、

地方税务局，新疆生产建设兵团财务局： 

  根据《国务院关于印发中国（上海）自由贸易试验区总体方案

的通知》（国发〔2013〕38 号）有关规定，现就中国（上海）自由

贸易试验区（简称试验区）非货币性资产投资资产评估增值企业所

得税政策通知如下： 

  一、注册在试验区内的企业，因非货币性资产对外投资等资产

重组行为产生资产评估增值，据此确认的非货币性资产转让所得，

可在不超过 5 年期限内，分期均匀计入相应年度的应纳税所得额，

按规定计算缴纳企业所得税。 

  二、企业以非货币性资产对外投资，应于投资协议生效且完成

资产实际交割并办理股权登记手续时，确认非货币性资产转让收入

的实现。 

  企业以非货币性资产对外投资，应对非货币性资产进行评估并

按评估后的公允价值扣除计税基础后的余额，计算确认非货币性资

产转让所得。 

  三、企业以非货币性资产对外投资，其取得股权的计税基础应

以非货币性资产的原计税基础为基础，加上每年计入的非货币性资

产转让所得，逐年进行调整。 

  被投资企业取得非货币性资产的计税基础，可以非货币性资产

的公允价值确定。 

  四、企业在对外投资 5 年内转让上述股权或投资收回的，应停

止执行递延纳税政策，并将递延期内尚未计入的非货币性资产转让

所得，在转让股权或投资收回当年的企业所得税年度汇算清缴时，
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一次性计算缴纳企业所得税；企业在计算股权转让所得时，可按本

通知第三条第一款规定将股权的计税基础一次调整到位。 

  企业在对外投资 5 年内注销的，应停止执行递延纳税政策，并

将递延期内尚未计入的非货币性资产转让所得，在歇业当年的企业

所得税年度汇算清缴时，一次性计算缴纳企业所得税。 

  五、企业应于投资协议生效且完成资产实际交割并办理股权登

记手续 30 日内，持相关资料向主管税务机关办理递延纳税备案登记

手续。 

  主管税务机关应对报送资料进行审核，在规定时间内将备案登

记结果回复企业。 

  六、企业应在确认收入实现的当年，以项目为单位，做好相应

台账，准确记录应予确认的非货币性资产转让所得，并在相应年度

的企业所得税汇算清缴时对当年计入额及分年结转额的情况做出说

明。 

  主管税务机关应在备案登记结果回复企业的同时，将相关信息

纳入系统管理，并及时做好企业申报信息与备案信息的比对工作。 

  七、主管税务机关在组织开展企业所得税汇算清缴后续管理工

作时，应将企业递延纳税的执行情况纳入后续管理体系，并视风险

高低情况，适时纳入纳税服务提醒平台或风险监控平台进行管理。 

  八、本通知所称注册在试验区内的企业，是指在试验区注册并

在区内经营，实行查账征收的居民企业。 

  本通知所称非货币性资产对外投资等资产重组行为，是指以非

货币性资产出资设立或注入公司，限于以非货币性资产出资设立新

公司和符合《财政部 国家税务总局关于企业重组业务企业所得税处

理若干问题的通知》（财税〔2009〕59 号）第一条规定的股权收购、

资产收购。 

  九、本通知自印发之日起执行。 

  财政部  国家税务总局

  2013 年 11 月 15 日
  

 

 

 

 


